
PROVINCIA DI SONDRIO
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, ENERGIA E CAVE

 Servizio cave

DETERMINAZIONE N. 647 del 26/06/2014

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  COMPETENTI  IN  MATERIA  AMBIENTALE  E  DEGLI  ENTI 
TERRITORIALMENTE  INTERESSATI  CHIAMATI  A  PARTECIPARE  ALLA  VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO CAVE PROVINCIALE - 
SETTORE  INERTI  (SABBIA,  GHIAIA  E  PIETRISCO)  E  DEI  SETTORI  DEL  PUBBLICO 
INTERESSATI ALL'ITER DECISIONALE.

 

IL DIRIGENTE

VISTI :
 la  direttiva  2001/42/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  giugno  2001,  concernente  la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente;
 la direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2003, sull'accesso del pubblico 
all'informazione ambientale;
 la  direttiva  2003/35/CE del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  26  maggio  2003  che  prevede  la 
partecipazione del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi in materia ambientale e modifica le 
direttive del Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione del pubblico e all’accesso alla 
giustizia;
 la legge regionale 8 agosto 1998, n. 14 “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di sostanze minerali 
di cava”;
 l’art. 6, commi 1 e 2 lettera a), del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e 
s.m.i., che assoggetta a Valutazione Ambientale Strategica tutti i piani e i programmi che possono avere impatti  
significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale, in particolare quelli che definiscono il quadro di riferimento 
per l’approvazione, l’autorizzazione, l’area di localizzazione o comunque la realizzazione dei progetti  elencati 
negli allegati II, III e IV, parte seconda del medesimo decreto legislativo;
 l’art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”;

VISTI ALTRESÌ:
 la deliberazione del Consiglio regionale del 13 marzo 2007, n. 351 “Indirizzi generali per la valutazione di 
piani e programmi (art. 4, comma 1, d. lgs. 11 marzo 2005, n. 12)”;
  la  deliberazione  di  giunta  regionale  10  novembre  2010,  n.  761,  “Determinazione  della  procedura  di 
Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, 
n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971”;

RICHIAMATA la deliberazione  del consiglio provinciale adottata dal Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 1, 
comma 82, della legge 7 aprile 2014, n. 56, del 24 giugno 2014, n. 21, con la quale:

 è stato approvato il documento programmatico, datato marzo 2014;
 è stata avviata la procedura per l’aggiornamento del Piano cave provinciale – settore inerti e la relativa VAS;
 è stata individuata l’Autorità procedente per l’approvazione del piano, nel settore “Pianificazione territoriale, 
Energia e Cave” - servizio “Cave” della Provincia di Sondrio;
 è stata individuata l’Autorità competente per la VAS, nel settore “Agricoltura, Ambiente, Caccia e Pesca” - 
servizio “Ambiente, Sistema idrico integrato, Rifiuti” della Provincia di Sondrio;
 si è stabilito di provvedere, con successivo atto dirigenziale, all’individuazione dei soggetti  competenti in 
materia ambientale, degli Enti territorialmente interessati, dei settori del pubblico interessati all’iter decisionale;

DETERMINA

1. di individuare, in qualità di Autorità procedente, sentita l’Autorità competente per la VAS:

Determinazione.  n. 647 del 26/06/2014 pag.1 



- i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  chiamati  a  partecipare  alle  Conferenze  di  Valutazione 
dell’aggiornamento del Piano cave provinciale – settore inerti, elencati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alle Conferenze di Valutazione dell’aggiornamento 
del  Piano  cave  provinciale  –  settore  inerti,  elencati  nell’allegato B,  parte  integrante e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

- i soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisionale, elencati nell’allegato C, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  precisare  che  l’Autorità  procedente  prevista  dalla  procedura  di  VAS  coincide  con  il  responsabile  del 
procedimento di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, e al D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

3. di stabilire le seguenti modalità di svolgimento della Conferenza di valutazione:
- dovrà essere articolata in almeno due sedute, la prima, introduttiva, di consultazione riguardo al 

documento di  scoping e la seconda, di valutazione conclusiva, a seguito della pubblicazione del 
Piano e del Rapporto Ambientale;

- la  documentazione  dovrà  essere  messa  a  disposizione  dei  soggetti  competenti  in  materia 
ambientale, degli Enti territorialmente interessati e degli altri soggetti interessati all’iter decisionale 
prima della Conferenza;

- di ogni seduta della Conferenza dovrà essere predisposto un verbale, da mettere a disposizione sul 
sito web “SIVAS”;

4. di  stabilire,  come  modalità  di  coinvolgimento  e  informazione  dei  settori  del  pubblico  interessati  all’iter 
decisionale, la pubblicazione del presente provvedimento e della documentazione relativa alla VAS sul sito 
web “SIVAS”(http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/), oltre che sul portale istituzionale del servizio 
“Cave” della Provincia di Sondrio (http://www.provincia.so.it/ambiente/cave/inerti/);

5. di pubblicare per 15 giorni consecutivi la presente determinazione all’albo pretorio on line della Provincia di 
Sondrio;

6. di stabilire altresì che della documentazione di cui ai punti precedenti sia data notizia ai soggetti individuati  
negli allegati A, B e C al presente provvedimento;

7. di stabilire che la partecipazione ai lavori non prevede l’erogazione di gettoni di presenza.

Il Dirigente
RIZZI ITALO

F.to digitalmente

Determinazione.  n. 647 del 26/06/2014 pag.2 



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio Affari  Generali
Attestazione di Pubblicazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 647 del 26/06/2014

Servizio cave

Oggetto:   INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE E DEGLI ENTI 
TERRITORIALMENTE INTERESSATI CHIAMATI A PARTECIPARE ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO CAVE PROVINCIALE - 
SETTORE INERTI (SABBIA, GHIAIA E PIETRISCO) E DEI SETTORI DEL PUBBLICO INTERESSATI 
ALL'ITER DECISIONALE.. 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15gg. consecutivi.

Sondrio,  li 26/06/2014

Il Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Istituzionali
( PASINI EMANUELE)

f.to digitalmente



ALLEGATO A  
Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a partecipare alle Conferenze di Valutazione 
dell’aggiornamento del Piano cave – settore inerti della Provincia di Sondrio  
 
 
1. Direzioni Generali della Regione Lombardia:  
- Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile; 
- Agricoltura;  
- Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo;  
- Salute; 
 
2. Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le province di Milano, Bergamo, Como, 

Pavia, Sondrio, Lecco, Lodi e Varese; 
 
3. Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 
 
4. Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Direzione Regionale per i Beni Culturali e 

Paesaggistici della Lombardia; 
 
5.  ARPA Lombardia - Dipartimento di Sondrio;  
 
6. ASL - Dipartimento provinciale di Sondrio; 
 
7. ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste; 
 
8. Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Sondrio; 
 
9. Enti gestori delle aree protette: 
- Parco delle Orobie Valtellinesi; 
-  Parco Regionale delle Orobie Bergamasche; 
- Parco Nazionale dello Stelvio; 
- Riserva Naturale Pian di Spagna e lago di Mezzola; 
- Comunità Montana della Valchiavenna; 
- Comunità Montana Valtellina di Sondrio (per la Riserva Naturale Bosco dei Bordighi); 
- Comunità Montana Valtellina di Tirano (per la Riserva Naturale Pian Gembro); 
- Comunità Montana Alta Valtellina (per la Riserva Naturale Paluaccio di Oga); 
- Comune di Postalesio (per la Riserva delle Piramidi di Postalesio); 
- Comune di Valmasino (per la Riserva Val di Mello); 
 
10. Enti gestori dei Siti Natura 2000:  
- servizio “Aree protette” della Provincia di Sondrio; 
- Parco delle Orobie Valtellinesi; 
- Parco Nazionale dello Stelvio; 
- Riserva Naturale Pian di Spagna e lago di Mezzola; 
- Comunità Montana della Valchiavenna; 
- Comunità Montana Valtellina di Sondrio; 
- Comunità Montana Alta Valtellina (per la Riserva Naturale Paluaccio di Oga); 
- Comunità Montana Valtellina di Tirano (per la Riserva Naturale Pian Gembro); 
 
11. Enti gestori dei PLIS (Parco Locale di Interesse Sovracomunale): 
- Consorzio del Parco delle Incisioni Rupestri di Grosio; 
- Comune di Morbegno (per il Parco della Bosca); 
- Comunità Montana Valtellina di Morbegno (per il Parco della Bosca); 
- Comune di Sondrio (per il PLIS Dosso di Triangia). 



ALLEGATO B  
Enti territorialmente interessati chiamati a partec ipare alle Conferenze di Valutazione dell’aggiornam ento 
del Piano cave – settore inerti della Provincia di Sondrio 
 
 
1. Comunità Montana  
- della Valchiavenna; 
- Valtellina di Morbegno 
- Valtellina di Sondrio;  
- Valtellina di Tirano;  
- Alta Valtellina; 
 
2. Comuni della Provincia di Sondrio:  

Albaredo per San Marco, Albosaggia, Andalo Valtellino, Aprica, Ardenno, Bema, Berbenno di Valtellina, 
Bianzone, Bormio, Buglio in Monte, Caiolo, Campodolcino, Caspoggio, Castello dell'Acqua, Castione 
Andevenno, Cedrasco, Cercino, Chiavenna, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Cino, Civo, Colorina, Cosio 
Valtellino, Dazio, Delebio, Dubino, Faedo Valtellino, Forcola, Fusine, Gerola Alta, Gordona, Grosio, 
Grosotto, Lanzada, Livigno, Lovero, Madesimo, Mantello, Mazzo di Valtellina, Mello, Menarola, Mese, 
Montagna in Valtellina, Morbegno, Novate Mezzola, Pedesina, Piantedo, Piateda, Piuro, Poggiridenti, Ponte 
in Valtellina, Postalesio, Prata Camportaccio, Rasura, Rogolo, Samolaco, San Giacomo Filippo, Sernio, 
Sondalo, Sondrio, Spriana, Talamona, Tartano, Teglio, Tirano, Torre di Santa Maria, Tovo di Sant'Agata, 
Traona, Tresivio, Val Masino, Valdidentro, Valdisotto, Valfurva, Verceia, Vervio, Villa di Chiavenna, Villa di 
Tirano; 

 
3. Province lombarde confinanti: Lecco, Como, Bergamo, Brescia;  
 
4.  Comuni confinanti: Colico, Gera Lario, Sorico; 
 
5. Province autonome di Trento e Bolzano;  
 
6. Nazioni confinanti: Svizzera - Cantone dei Grigioni; 
 
7. Autorità di Bacino del Fiume Po;  
 
8. Regione Lombardia – Sede Territoriale (STER) di Sondrio; 
 
9. ATO - Provincia di Sondrio; 
 
10. Prefettura di Sondrio; 
 
11. Direzioni Generali della Regione Lombardia:  
- Attività produttive, Ricerca e Innovazione; 
- Casa, Housing sociale e pari opportunità;  
- Commercio, Turismo e Terziario;  
- Culture, Identità e Autonomie;  
- Famiglia, Solidarietà sociale e Volontariato;  
- Infrastrutture e Mobilità;  
- Istruzione, Formazione e Lavoro;  
- Sport e Politiche per i giovani;  
- Sicurezza, Protezione civile e Immigrazione. 

 

 
 



ALLEGATO C  
Soggetti e settori del pubblico interessati all’ite r decisionale  
 
1. Associazioni/Enti di rappresentanza:  
- Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI);  
- Unione Province Lombarde (UPL);  
- Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM);  
- Unioncamere; 
 
2. Associazioni di categoria:  
- Unione Artigiani della Provincia di Sondrio; 
- Unione Provinciale di Sondrio Confcooperative Unioncoop Soc.coop.a R.l; 
- Associazione Libere Professioni della Provincia Sondrio; 
- Confindustria Sondrio; 
- Confederazione Italiana Agricoltori Sondrio (CIA Alta Lombardia); 
- Coldiretti di Sondrio; 
- Confagricoltura Sondrio; 
- Camera di Commercio di Sondrio; 
- Confcommercio della provincia di Sondrio; 
- Confesercenti Sondrio Comservizi S.r.l.;  
- Federazione Autotrasportatori Italiani (FAI); 
 
3. Organizzazioni Sindacali:  
- CGIL; 
- CISL;  
- UIL; 
- Federazione provinciale Terziario – UGL; 
 
4. Ordini professionali:  
- Ordine dei Geologi della Lombardia;  
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio; 
- Associazione Nazionale Ingegneri Minerari (ANIM); 
- Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali di Como, Lecco e Sondrio;  
- Collegio provinciale Geometri e Geometri Laureati di Sondrio; 
- Ordine degli Architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori della provincia di Sondrio; 
- Collegio dei Periti Industriali e dei periti industriali laureati della Provincia di Sondrio;  
 
5. Associazioni per la difesa dell’ambiente:  
- Club Alpino Italiano – Sezione di Sondrio; 
- WWF Lombardia; 
- Legambiente – Circolo Valchiavenna, Circolo Bormio, Circolo Media Valtellina; 
- Fondo Ambiente Italiano (FAI) – Delegazione di Sondrio; 
 
6. Associazioni culturali: 
- L.A.V.O.P.S. – Centro di Servizio per il Volontariato della provincia di Sondrio; 
- Centro Studi Storici Valchiavennaschi; 
- Società Storica Valtellinese; 
 
7. Università, Enti di ricerca in campo ambientale e fondazioni:  
- Fondazione Cariplo;  
- Fondazione Lombardia per l’Ambiente;  
- Fondazione Fojanini di studi superiori; 
 
8. Altri soggetti interessati:  
- Consulta Provinciale per le attività estrattive; 
- ANAS s.p.a. - Compartimento regionale - Sezione staccata di Sondrio; 
- Trenord s.r.l.; 
- A2A s.p.a.; 
- Edipower s.p.a.; 



- Enel s.p.a.; 
- Edison s.p.a.; 
- SNAM - Rete gas; 
- TERNA s.p.a.;  
- Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas; 
 
9. Ministero della Difesa – Comando Militare Esercito Lombardia; 
 
10. Società, ditte, enti, privati che hanno presentato richieste di modifica al piano cave provinciale – settore inerti 

vigente: 
- Novate Mineraria s.r.l.; 
- Tam Cave S.r.l.; 
- F.lli Cirolo S.n.c.; 
- Pelanconi Roberto (società); 
- Chiesa e Bertolini S.r.l.; 
- Emela S.r.l.; 
- Greenenergy s.r.l. (ex Spluga Job S.r.l.); 
- De Agostini Renato s.n.c.; 
- Tavasci Claudio e Massimo; 
- Valena Costruzioni s.r.l.; 
- Succetti Luciano s.r.l.; 
- Silvestri Costruzioni s.n.c.; 
- Comune di Poggiridenti; 
- TMC s.r.l.; 
- Soc. Agricola Tartano s.r.l.; 
- Bassola Christian; 
- Fattarelli Ines; 
- Carnazzola geom. Camillo s.p.a.; 
- Betonvaltellina s.r.l.. 


